
 

AD\1140268LV.docx  PE609.658v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Ekonomikas un monetārā komiteja 
 

2016/2018(INI) 

24.11.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja 

Juridiskajai komitejai un Konstitucionālo jautājumu komitejai 

par iestāžu nolīguma par labāku likumdošanas procesu interpretāciju un 

īstenošanu 

(2016/2018(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Roberto Gualtieri 

 



 

PE609.658v02-00 2/6 AD\1140268LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1140268LV.docx 3/6 PE609.658v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgās Juridisko komiteju un 

Konstitucionālo jautājumu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:  

1. pauž nožēlu par to, ka ne visi leģislatīvo priekšlikumu tulkojumi tiek padarīti pieejami 

vienlaicīgi, kas novilcina likumdošanas procesu; 

2. uzskata, ka Padomes prezidentūrām būtu jāsniedz Parlamentam sīkāka informācija par 

sarunām Padomē, lai Parlaments labāk izprastu dalībvalstu nostājas un to problēmu 

raksturu, kā arī lai sekmētu trialoga sarunu sekmīgu un savlaicīgu pabeigšanu; atgādina, 

ka saskaņā ar iestāžu nolīguma par labāku likumdošanas procesu (IN) 34. punktu 

likumdevējas iestādes ir vienojušās, „ka ir svarīgi uzturēt ciešus kontaktus jau pirms 

iestāžu sarunām, lai panāktu labāku savstarpēju izpratni par to attiecīgajām nostājām” un 

ka šajā sakarībā tās vēl vairāk „sekmēs viedokļu un informācijas savstarpēju apmaiņu, 

tostarp aicinot citu iestāžu pārstāvjus veikt regulāru neoficiālu viedokļu apmaiņu“; norāda 

uz to, ka šis IN punkts līdz šim nav bijis pietiekami īstenots un ka joprojām pastāv 

informācijas sniegšanas asimetrija, jo Parlamenta komiteju sanāksmes ir publiskas, kamēr 

Padomes darba grupu sanāksmes tādas nav; pauž nožēlu, ka Eirogrupas sanāksmes 

joprojām ir  nepārredzamas, un uzsver vajadzību Parlamentam un tā deputātiem pirms 

lēmumu pieņemšanas piekļūt programmu dokumentiem, kas attiecas uz katru valsti 

atsevišķi, kā arī vajadzību iepazīties ar Eirogrupai iesniegtajām paziņojumiem, tostarp — 

ar tās sanāksmju protokoliem; ierosina, lai Parlamenta pārstāvju piedalīšanās Padomes 

darba grupu sanāksmēs veicinātu savstarpēju sapratni, tāpat kā to veicina klātbūtne 

ekspertu grupu sanāksmēs; 

3. atgādina — IN 32. pantā ir paredzēta trīs iestāžu vienošanās par to, ka „Komisija savu 

starpnieka uzdevumu veic, pret abām likumdevējām iestādēm attiecoties vienādi un 

pilnībā ievērojot lomas, kas trīs iestādēm piešķirtas ar Līgumiem”; tādēļ prasa, lai 

Komisija vienlaicīgi padarītu pieejamus un, ja iespējams, publiskus abām likumdošanas 

iestādēm visus attiecīgos dokumentus, kas saistīti ar leģislatīvajiem priekšlikumiem, 

tostarp neoficiālus dokumentus; 

4. uzsver, ka, veicot jauno tiesību aktu priekšlikumu ietekmes novērtējumu, būtu pienācīgi 

jāņem vērā iedzīvotāju pamattiesības, augsti sociālās integrācijas līmeņi, Eiropas 

integrācijas trūkuma radītās izmaksas un pastiprināta vides aizsardzība, kā arī mērķis 

pilnībā iesaistīt sabiedrību un pilsoniskās sabiedrības organizācijas, ņemot vērā mērķi 

lēmumu pieņemšanas procesā nodrošināt pilnīgu pārredzamību un sasniegt augstākos 

sociālā taisnīguma līmeņus; 

5. uzsver, ka ir nepieciešams uzlabot neoficiālu sadarbību deleģēto aktu un īstenošanas aktu 

sagatavošanas stadijā; brīdina, lai netiktu zaudēts likumdevēju iestāžu nodoms, kas pausts 

likumdošanas aktā, un lai, sagatavojot deleģētos un īstenošanas aktus, tas veidotu daļu no 

likumdošanas mērķa; uzsver, cik nozīmīgs ir deleģēto aktu reģistrs, kurš drīz sāks 

darboties; prasa, lai Komisija abām likumdošanas iestādēm vienlaicīgi paziņotu par visiem 

pieņemtajiem īstenošanas pasākumu projektiem, tostarp par īstenošanas aktiem un 

īstenošanas tehniskajiem standartiem; 

6. pauž nožēlu par to, ka daudzos gadījumos Komisija uzskata trīs finanšu pakalpojumu 



 

PE609.658v02-00 4/6 AD\1140268LV.docx 

LV 

iestāžu (ESMA, EBI un EAAPI) ierosinātos 2. līmeņa pasākumus par pieņemtiem bez 

grozījumiem, tādējādi samazinot Parlamentam paredzēto pārbaudes laiku gadījumos, kad 

ir iesniegti svarīgi grozījumi vai liels skaits grozījumu; 

7. ierosina, lai Padome konsultāciju procedūras laikā ar Parlamentu tiktos vismaz reizi, 

pateicoties kam, tas varētu izklāstīt un paskaidrot grozījumu apstiprināšanas iemeslus un 

Padome varētu iepazīstināt ar savu nostāju par katru no tiem; ierosina, lai Padome jebkurā 

gadījumā sniedz rakstisku atbildi;  

8. iesaka, lai Parlaments veiktu kvantitatīvu pētījumu par konsultāciju procedūras 

efektivitāti; 

9. mudina Komisiju ievērot Eiropas Uzraudzības Iestāžu regulā noteikto laikposmu, kurā ir 

jāpieņem lēmums par to, vai tehnisko standartu projektu apstiprināt, grozīt vai 

neapstiprināt, un vismaz ļoti savlaicīgi oficiāli informēt abus likumdevējus, ja tā 

izņēmuma kārtā nespēj šādus laikposmus ievērot, kā arī paskaidrot iemeslus tam; uzsver 

to, ka Komisija pēdējā laikā daudzas reizes to nav izdarījusi; atgādina Komisijai, ka 

procedūras, ar kuru palīdzību Parlaments dara zināmu, ka tam nav nekādu iebildumu pret 

kādu tiesību aktu, nav paredzētas, lai kompensētu kavējumu, kas ir radies Komisijas dēļ, 

un ka šīs procedūras ievērojami ietekmē Parlamentam pieejamo laiku, kurā tas var īstenot 

savas pārbaudes tiesības; 

10. mudina Komisiju ievērot noteiktos obligātos termiņus īstenošanas ziņojumiem un 

direktīvu un regulu pārskatīšanai; 

11. aicina piešķirt Parlamentam nozīmīgāku lomu Eiropas pusgada procesā, izmantojot 

iestāžu nolīgumu; 

12. aicina Eiropas pārstāvjus īpašu uzmanību pievērst starptautisko standartu/prasību un 

pieņemto saistošo ES tiesību aktu saskanībai; 

13. aicina Komisiju nodot atklātībā dokumentus, kuros ir izklāstīta tās nostāja starptautiskajās 

organizācijās, kas nosaka standartus finanšu, monetārajā un regulatīvajā jomā, jo īpaši 

Bāzeles Banku uzraudzības komitejā; prasa, lai Parlaments būtu pilnībā informēts visos to 

starptautisko standartu izstrādes posmos, kuri var ietekmēt ES tiesību aktus; 

14. prasa pirms gaidāmām nozīmīgām starptautiskām sarunām iedibināt un institucionalizēt 

„finanšu dialogu” par Eiropas nostāju pieņemšanu un saskanību, ievērojot Eiropas 

Parlamenta pieņemto ziņojumu par ES lomu starptautisko finanšu, monetāro un 

regulatīvo iestāžu un struktūru vidē1; uzsver, ka šīs nostājas būtu jāapspriež un jādara 

zināmas ex ante, pamatojoties uz izsmeļošām vadlīnijām, kas, iespējams, būtu jāpapildina 

ar proaktīvām pamatnostādņu rezolūcijām, un vienlaikus būtu jānodrošina novērošana, 

Komisijai regulāri atskaitoties par šādu vadlīniju piemērošanu. 

 

                                                 
1 Pieņemtie teksti, P8_TA(2016)0108.  



 

AD\1140268LV.docx 5/6 PE609.658v02-00 

 LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 21.11.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

47 

0 

6 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Gerolf Annemans, Hugues Bayet, Pervenche Berès, Udo Bullmann, 

Thierry Cornillet, Markus Ferber, Jonás Fernández, Sven Giegold, 

Neena Gill, Roberto Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Cătălin 

Sorin Ivan, Barbara Kappel, Wajid Khan, Georgios Kyrtsos, Philippe 

Lamberts, Sander Loones, Olle Ludvigsson, Ivana Maletić, Gabriel 

Mato, Costas Mavrides, Bernard Monot, Caroline Nagtegaal, Luděk 

Niedermayer, Stanisław Ożóg, Dimitrios Papadimoulis, Pirkko 

Ruohonen-Lerner, Anne Sander, Alfred Sant, Molly Scott Cato, Pedro 

Silva Pereira, Peter Simon, Theodor Dumitru Stolojan, Kay Swinburne, 

Ramon Tremosa i Balcells, Ernest Urtasun, Marco Valli, Tom 

Vandenkendelaere, Miguel Viegas, Jakob von Weizsäcker, Marco 

Zanni, Sotirios Zarianopoulos 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Andrea Cozzolino, Herbert Dorfmann, Frank Engel, Ashley Fox, 

Paloma López Bermejo, Thomas Mann, Siegfried Mureşan 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Bogdan Brunon Wenta, Wim van de Camp 

 



 

PE609.658v02-00 6/6 AD\1140268LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

47 + 

ALDE Thierry Cornillet 

ECR Ashley Fox, Sander Loones, Stanisław Ożóg, Pirkko Ruohonen-Lerner, Kay Swinburne 

EFDD Marco Valli 

ENF Gerolf Annemans, Barbara Kappel, Bernard Monot 

GUE/NGL Dimitrios Papadimoulis 

PPE Herbert Dorfmann, Frank Engel, Markus Ferber, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, 

Georgios Kyrtsos, Ivana Maletić, Thomas Mann, Gabriel Mato, Siegfried Mureşan, 

Luděk Niedermayer, Anne Sander, Theodor Dumitru Stolojan, Tom Vandenkendelaere, 

Bogdan Brunon Wenta, Wim van de Camp 

S&D Hugues Bayet, Pervenche Berès, Udo Bullmann, Andrea Cozzolino, Jonás Fernández, 

Neena Gill, Roberto Gualtieri, Cătălin Sorin Ivan, Ramón Jáuregui Atondo, Wajid 

Khan, Olle Ludvigsson, Costas Mavrides, Alfred Sant, Pedro Silva Pereira, Peter 

Simon, Jakob von Weizsäcker 

Verts/ALE Sven Giegold, Philippe Lamberts, Molly Scott Cato, Ernest Urtasun 

 

0 - 

    

 

6 0 

ALDE Caroline Nagtegaal, Ramon Tremosa i Balcells 

ENF Marco Zanni 

GUE/NGL Paloma López Bermejo, Miguel Viegas 

NI Sotirios Zarianopoulos 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 


